
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio IV 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la "Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 

di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, e, in particolare l’articolo 17; 

VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024, con il quale il Ministro 

dell’istruzione e del merito ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2024, nello 

stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito e ha proceduto, 

contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2024, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa 

pubblica; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 590 del 12 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale 

del Bilancio ai sensi del decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011, visto ex 

articolo 5, comma 2, lettera g), al n. 227, in data 14 marzo 2024, riguardante 

l’assegnazione delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2024 nello stato di 

previsione di questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui 

si articola il Dipartimento; 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99 recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore”, e, in particolare l’articolo 5, comma 2, della sopracitata legge 

n. 99/2022, il quale dispone che, a conclusione dei percorsi formativi degli ITS 

Academy, coloro che li hanno seguiti con profitto conseguono, previa verifica e 

valutazione finali a norma dell’articolo 6 della legge medesima, rispettivamente, il 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio IV 

 

 

diploma di specializzazione per le tecnologie applicate e il diploma di 

specializzazione superiore per le tecnologie applicate e che i diplomi medesimi 

sono rilasciati dal Ministero dell’istruzione, che sono validi su tutto il territorio 

nazionale e costituiscono titolo valido per l’accesso ai pubblici concorsi; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 maggio 2023, n. 88, recante 

“Disposizioni in merito ai criteri e alle modalità per la costituzione e i compensi delle commissioni 

delle prove di verifica finale delle competenze acquisite da parte di coloro che hanno seguito con 

profitto i percorsi formativi degli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy); alle indicazioni 

generali per la verifica finale delle competenze acquisite e per la relativa certificazione, nonché ai 

modelli di diploma di specializzazione per le tecnologie applicate e il diploma di specializzazione 

superiore per le tecnologie applicate ai sensi degli articoli 6, comma 2, e 5, comma 2 della legge 

15 luglio 2022, n. 99”, il quale, all’articolo 6, comma 1, prevede che “I diplomi di 

specializzazione per le tecnologie applicate e i diplomi di specializzazione superiore per le 

tecnologie applicate si riferiscono alle figure professionali nazionali individuate con il decreto 

attuativo dell’articolo 3, commi 1 e 2, della legge n. 99/2022, e, previo superamento delle prove 

di verifica finale delle competenze acquisite dagli allievi dei percorsi formativi degli ITS Academy, 

sono rilasciati dal Ministero dell’istruzione e del merito, sulla base dei modelli di cui agli allegati 

nn. 1 e 2 al presente decreto”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 dicembre 2023, n. 259, 

recante “Disposizioni in merito alla fase transitoria della durata di tre anni dall’entrata in 

vigore della legge 15 luglio 2022, n. 99”, e, in particolare, l’articolo 3, comma 4, il quale 

prevede che “Le disposizioni di cui all’articolo 6 del decreto n. 88/2023, concernenti i modelli 

di diploma di specializzazione per le tecnologie applicate e di diploma di specializzazione 

superiore per le tecnologie applicate nonché il modello EUROPASS diploma supplement, di cui 

agli allegati 1, 2 e 3, del medesimo decreto, trovano applicazione a partire dall’entrata in vigore 

del decreto. Pertanto, i nuovi modelli di diploma e di EUROPASS di cui al precedente periodo 

sono rilasciati per tutti i titoli conseguiti all’esito delle prove di verifica terminate a decorrere dal 

20 giugno 2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2023, n. 236, recante 

“Disposizioni in merito alla definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione delle risorse 

del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 1, della legge 15 

luglio 2022, n. 99”, e, in particolare, l’articolo 2, il quale prevede che, nei limiti di 

una quota non superiore al 2 per cento delle risorse complessivamente disponibili, 

il Fondo può finanziare altresì ulteriori attività per il supporto e l’evoluzione del 

Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, nel rispetto degli obiettivi e 

delle finalità di cui alla legge n. 99/2022, nell’ambito delle quali questo Ministero 

prevede altresì la fornitura dei diplomi rilasciati per il superamento delle prove di 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio IV 

 

 

verifica finale delle competenze acquisite dagli allievi dei percorsi formativi degli 

ITS Academy; 

VISTO il decreto direttoriale n. 693 del 25 marzo 2024, emanato in attuazione del 

sopracitato decreto ministeriale n. 236/2023, con il quale si prevede la riserva, 

nell’ambito delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per l’istruzione 

tecnologica superiore, pari a euro 48.355.436,00, della quota del 2 per cento, pari 

a euro 967.108,72, per il finanziamento di attività per il supporto e l’evoluzione 

del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, nel rispetto degli obiettivi 

e delle finalità di cui alla legge n. 99/2022, ulteriori rispetto a quelle previste 

dall’articolo 2, comma 1, del medesimo decreto ministeriale, lettere a), b), c), d) ed 

e), e tra le quale si riconduce anche la fornitura dei diplomi rilasciati all’esito del 

superamento delle prove di verifica finale dei percorsi formativi degli ITS Academy; 

VISTO la legge 13 luglio 1966, n. 559, “Nuovo ordinamento dell’Istituto Poligrafico dello Stato”, 
e, in particolare, l’articolo 2; 

 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, recante “Disposizioni urgenti per il Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 

modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, con 

il quale è stato adottato il Regolamento che disciplina l’organizzazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO nelle more dell’adozione del nuovo decreto discendente dal sopracitato decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 208/2023, il decreto ministeriale 5 

gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO l’articolo 21, comma 17 legge n. 196 del 31 dicembre 2009 - “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTO il d.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 

della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante modifiche alla legge 31 dicembre 2009, 

n.196; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio IV 

 

 

VISTO  l’articolo 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

“Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

VISTO il sopracitato l’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023, il quale ai commi 1 e 

2 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 17, comma 1, sopracitato, individuare i 

seguenti elementi essenziali della decisione di contrarre: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura di diplomi per gli 
allievi che hanno concluso con esito positivo le prove di verifica finale 
delle competenze acquisite all’esito dei percorsi formativi degli ITS 
Academy; 

b) oggetto del contratto: fornitura relativa alla consegna di n. 1.600 diplomi 
di Istituto Tecnico Superiore e n. 15.000 diplomi di specializzazione per 
le tecnologiche applicate e n. 2.000 diplomi di specializzazione superiore 
per le tecnologie applicate, conformi alle specifiche richieste da questa 
Direzione Generale; 

a) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera 
b), del d.lgs. n. 36/2023; 
 

TENUTO 

CONTO 

che l’importo stimato del predetto acquisto è di euro 30.000 oltre IVA, e che vi si 

ricorrerà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera 

b), del d.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., utilizzando la procedura di ordine diretto; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio sopra menzionato attraverso 

lo strumento della trattativa diretta sul MePa, ai sensi del sopracitato articolo 50, 

comma 1, lettera b), del decreto lgs. n. 36/2023; 

 

ATTESO  che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è presente l’area 

merceologica “Editoria, Eventi e comunicazione” che, a sua volta, contiene la categoria 

“Stampa editoria rilegatoria e affini”; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di realizzare i diplomi relativi ai percorsi degli ITS Academy di cui sopra 

sulla base di un modello nazionale, con sequenza numerica e con caratteristiche 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio IV 

 

 

tecniche atte a scongiurare azioni fraudolente, quali la duplicazione e la 

contraffazione; 

CONSIDERATO che i diplomi suddetti sono assimilabili alle “carte valori” che, per la loro 

destinazione, presentano caratteristiche di resistenza alla contraffazione e alle 

falsificazioni in quanto prodotte con tecniche di stampa di sicurezza e/o con 

impiego di carte filigranate, con particolari impasti e possono contenere 

ologrammi o altri sistemi di sicurezza;  

CONSIDERATO che, per quanto sopra, questo Ministero a decorrere dall’anno 2013, primo anno 

di consegna dei diplomi ITS, ha chiesto al Ministero dell’Economia e finanze pro 

tempore la stampa dei predetti diplomi da parte del Poligrafico e Zecca dello Stato, 

al pari degli altri titoli di studio stampati dal predetto Istituto; 

CONSIDERATO che il Poligrafico e Zecca dello Stato risulta abilitato sulla piattaforma MePA, al 

bando "Servizi", categoria "Servizi di stampa e grafica"; 

DATO ATTO  che non sussistono Convenzioni attive o Accordi Quadro stipulati da Consip 

S.P.A. in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti da acquistare come 

sopra specificato; 

PRESO ATTO che il soggetto scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della prestazione contrattuale richiesta e individuata mediante la 

informale richiesta di preventivi di cui sopra; 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2021, n. 190 

e dell’articolo 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo il quale gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

ACCERTATA  la disponibilità in termini di competenza e cassa sul cap. 1465/1 per l’esercizio 

finanziario 2024; 

CONSIDERATO che questo Ministero deve provvedere alla consegna dei diplomi agli allievi ITS 

Academy che hanno superato positivamente le prove di verifica finale e che, 

pertanto, è necessario provvedere alla fornitura di n. 18.600 diplomi  

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio IV 

 

 

DETERMINA  

l’avvio della procedura ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tramite 

lo strumento della trattativa diretta sul MePA, per i servizi e per una spesa complessiva come nel seguito 

indicati: 

Fattispecie contrattuale: fornitura di 18.600 diplomi rilasciati all’esito del superamento delle prove di 

verifica finale dei percorsi formativi degli ITS Academy: 

Procedura di scelta del contraente: secondo le disposizioni di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), 

del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Procedura di acquisto: ordine diretto di acquisto; 

Oggetto principale del contratto: acquisto di n. 18.600 diplomi; 

Importo presunto: pari ad € 30.000,00 oltre IVA, a valere sul capitolo 1465/1, esercizio finanziario 2024; 

Responsabile unico del procedimento: ai sensi dell’art. 15, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, il dott. 

Gianluca Dradi dell’Ufficio IV della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del Ministero dell’istruzione e del merito, al 

quale si conferisce delega all’acquisizione del CIG della procedura. 

Delega il dott. Gianluca Lombardo, dirigente dell’Ufficio IV della Direzione Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del 

Ministero dell’istruzione e del merito, alla sottoscrizione del contratto e all’assunzione del relativo 

impegno di spesa sul pertinente capitolo del Bilancio di previsione di questo Ministero. 

La presente decisione di contrarre sarà inviata agli Organi di controllo, unitamente al decreto di impegno 

delle somme, per apposizione del visto di regolarità amministrativa e pubblicato sul sito del Ministero 

dell’istruzione e del merito. La presente decisione di contrarre è pubblicata sul sito web del Ministero 

dell’istruzione e del merito per gli adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità degli atti ex 

d.lgs. n. 33 del 2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               Fabrizio Manca 

 

  

 


		2024-06-17T11:58:09+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-06-18T10:44:26+0200
	protocollo




